[image: CAU-timbrado] [image: CAU-timbrado]
[image: CAU-RS-timbrado-word]
	ASSUNTO
	HOMOLOGAÇÃO DOS REGISTROS PROFISSIONAIS NO PERÍODO DE 24 DE JULHO A 25 DE SETEMBRO DE 2016 E ANTERIORES QUE NÃO FORAM COMPREENDIDOS NAS DEMAIS DELIBERAÇÕES.

	DELIBERAÇÃO Nº 08/2016 – CEF – CAU/RS

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO – CEF-CAU/RS, reunida ordinariamente em Porto Alegre – RS, na sede do CAU/RS, no dia 27 de setembro de 2016, no uso das competências que lhe conferem o artigo 2º, inciso III, alínea ‘b’, da Resolução nº 30 do CAU/BR, que dispõe sobre os atos administrativos de caráter decisório, após análise do assunto em epígrafe.

Considerando a Lei nº 12.378/2010, que regulamenta o exercício da Arquitetura e Urbanismo; cria o CAU/BR e os Conselhos de Arquitetura e Urbanismo dos Estados e do Distrito Federal - CAUs -, estabelece, no art. 6º, I e II, como requisitos para o registro a capacidade civil e diploma de graduação em arquitetura e urbanismo, obtido em instituição de ensino superior oficialmente reconhecida pelo poder público;

Considerando a Lei nº 12.378/2010 assevera, em seu art. 34, V, que compete aos CAU/UFs realizar as inscrições e expedir as carteiras de identificação de profissionais e pessoas jurídicas habilitadas, na forma desta Lei, para exercerem atividades de arquitetura e urbanismo, mantendo o cadastro atualizado;

Considerando que o art. 7º da Resolução nº 18 do CAU/BR, que dispõe sobre os registros definitivos e temporários de profissionais no Conselho de Arquitetura e Urbanismo, define que o requerimento de registro deve ser apreciado e aprovado pela Comissão de Ensino do CAU/UF, nos seguintes termos:
Art. 7° Apresentado o requerimento de registro profissional devidamente instruído, o processo digital será encaminhado à Comissão Permanente de Ensino e Formação Profissional do CAU/UF para apreciação.
Parágrafo único. O registro do profissional diplomado no País será concedido após sua aprovação pela Comissão referida no caput deste artigo, respeitados os procedimentos para esse fim previstos no SICCAU.

Considerando que os procedimentos administrativos do CAU/RS para concessão dos registros de arquitetos e urbanistas são tutelados pelo CAU/BR, em tutoriais disponibilizados no SICCAU e com orientações diretamente dos assessores técnicos do Conselho Federal, garantindo a legitimidade e legalidade do procedimento;

Considerando o preenchimento dos requisitos pelo solicitante, a análise dos documentos obrigatórios apresentados pelo requerente e a minuciosa conferência dos dados pela Gerência de Atendimento e Fiscalização do CAU/RS em sua rotina de trabalho.

Os procedimentos aprovados e adotados para homologação de registros concedidos pela Gerência de Atendimento e Fiscalização seguem a metodologia da Deliberação nº 004/2013 da CEF-CAU/RS pela equipe responsável conjuntamente com a Comissão de Ensino e Formação do CAU/RS.

A Comissão de Ensino e Formação do CAU/RS, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 46, incisos I e IV do Regimento Interno do CAU/RS DELIBEROU:

1 – Por APROVAR, por unanimidade, os registros efetuados pela Unidade de Atendimento, Pessoa Física e Pessoa Jurídica da Gerência de Atendimento e Fiscalização do CAU/RS, no período de 24 de julho a 25 de setembro de 2016, além de registros efetuados nos dias 19/04/2016, 02/05/2016, 16/06/2016, 20/06/2016, 21/06/2016 e 23/06/2016, que não estavam compreendidos nas deliberações anteriores. A listagem de profissionais está disponível no Anexo I “RELATÓRIO DE REGISTROS APROVADOS”.

2 – Por REMETER os autos para o Plenário para homologação.

Porto Alegre – RS, 27 de setembro de 2016.

	LUIZ ANTÔNIO MACHADO VERÍSSIMO
Coordenador
	____________________________________

	RINALDO FERREIRA BARBOSA
Coordenador Adjunto
	____________________________________

	JOSÉ ARTHUR FELL
Membro
	____________________________________

	ASSUNTO
	ANEXO I - RELATÓRIO DE REGISTROS APROVADOS

	DELIBERAÇÃO Nº 08/2016 – CEF – CAU/RS

	REQUERENTE
	PROTOCOLO SICCAU

	1
	JÉSSICA BERTHIER MENEGAZ
	371106/2016

	2
	NADER ABEL SILVA UMAR
	315766/2015

	3
	HALISSON NUNES COUTO
	391639/2016

	4
	TAHINA COBALCHINI MATTOS
	392339/2016

	5
	FLÁVIA MASTELLA MOREIRA
	392469/2016

	6
	CARLA SILVEIRA DELLAMORA
	383359/2016

	7
	SARA RODRIGUES RIBEIRO
	387047/2016

	8
	LUCIANE BALPARDA
	391390/2016

	9
	ANA CLÁUDIA SILVA DE ALMEIDA
	392290/2016

	10
	HENRIQUE LUIS VIECELIN CAUMO
	392991/2016

	11
	LUDMILA FACCHI FACHIN
	393152/2016

	12
	JULIA ROLIM DA SILVA
	393549/2016

	13
	MARLUSE GUEDES BORTOLUZZI
	393886/2016

	14
	BIANCA ESTEFANI KELM
	395374/2016

	15
	SILVANA MAGALHAES SATTE ALAM
	368064/2016

	16
	MARCELO DE SOUZA BERGHANN
	405454/2016

	17
	FERNANDA LONGHI MISTURINI
	405966/2016

	18
	GIULIANO CANTERLE RAMOS
	406258/2016

	19
	ANA LUIZA DE OLIVEIRA DE CASTRO
	406392/2016

	20
	FRANCIELI BROCHETTO
	406670/2016

	21
	RAQUEL DE ABREU BERTOLDO
	407301/2016

	22
	JULIA FRANCA PERINI
	408562/2016

	23
	BRUNA SCHALLENBERGER
	408637/2016

	24
	GLENDA TATIANE PACHECO
	408685/2016

	25
	ADRIANA MAGAGNIN
	408695/2016

	26
	MORGANA CEZIMBRA KRIGGER
	408706/2016

	27
	ROGER RIBEIRO CARVALHO
	408733/2016

	28
	GRASIELI PEREIRA GOMES
	408764/2016

	29
	RAÍSA MANUELLE BOHLKE
	408747/2016

	30
	BEATRIZ SIMIONI
	409050/2016

	31
	GREICE MURIELE BORGES
	405988/2016

	32
	JEFFERSON FRITSCH GROHE
	408684/2016

	33
	MICHELE CHIAMULERA
	409581/2016

	34
	PAULO RENATO SILVEIRA BICA
	404097/2016

	35
	FABRÍCIO DO AMARAL VEIGA
	409819/2016

	36
	SAMANTHA ALVES DA SILVA
	409849/2016

	37
	CAMILA FETTER
	410150/2016

	38
	ISADORA PEDROLLO DA SILVA
	410245/2016

	39
	LUANA DALL` AGNOL
	410507/2016

	40
	CLÉBERSON LOPES MACIEL
	409598/2016

	41
	TAIS MARINI BRANDELLI
	410312/2016

	42
	PAULA ROBERTA BARBACOVI AUGSTEN
	410460/2016

	43
	CAMILA ALESSANDRA ARESI
	410674/2016

	44
	RAÍZA CANTO DITTGEN
	410681/2016

	45
	CAROLINA PALUDO SMANIOTTO
	409407/2016

	46
	HIAGO DEL PINO ROLIM
	410690/2016

	47
	JONATAS GABRIEL DA SILVA
	411106/2016

	48
	DAIANA CARLA SCHUCH
	408815/2016

	49
	PABLO BRENNER NUNES
	410612/2016

	50
	VINICIUS MARTINI
	411666/2016

	51
	TAMINE GOLDBERG SEOLINO
	405899/2016

	52
	ESTÉLI DORNELLES CARPES
	411661/2016

	53
	JÉSSICA FRANCO BÖHMER
	411816/2016

	54
	IVY PEREIRA VOLOSKI
	412122/2016

	55
	ANA DORA FORTES BUSS
	412160/2016

	56
	JULIANA LOPES DE SOUZA
	412468/2016

	57
	PRISCILA DRESCH NUNES
	411739/2016

	58
	ANA FLECK VELASCO
	413106/2016

	59
	AMANDA ANDERSON PASSOS
	411046/2016

	60
	LUCELIA MACIEL CRIPPA
	412109/2016

	61
	RODRIGO MARTINI
	412649/2016

	62
	SANDRA MARIA PILAN REOLON
	412665/2016

	63
	RUTE RICKEN DE MEDEIROS
	412753/2016

	64
	RODRIGO ANDRADE RAMOS
	412774/2016

	65
	MARCELO CORRÊA KAPPES
	405318/2016

	66
	FERNANDA SOLETTI DALL'AGNOL
	411915/2016

	67
	PATRÍCIA KEHL BRAGA
	412695/2016

	68
	VITÓRIA SILVEIRA DA COSTA
	413497/2016

	69
	JANINE FRANCO PEDROTTI
	413779/2016

	70
	EVELIN PEZINATTO TURRA
	413974/2016

	71
	MAGALI SERRA MONTANI
	414117/2016

	72
	ALESSANDRA DA ROCHA DIERINGS
	414120/2016

	73
	MAURICIO SALDANHA PEIXOTO
	414338/2016

	74
	ALEXANDRE POKORSKI BLANCO
	414370/2016

	75
	JAQUELINE BUTTENBENDER
	413923/2016

	76
	CAROLINE LUCIANA SCHILLING
	413929/2016

	77
	JOÃO VITOR SALDANHA PEIXOTO
	414566/2016

	78
	ADRIANA GELPI
	414616/2016

	79
	MÁRCIO DE OLIVEIRA MOREIRA
	414758/2016

	80
	CAMILA LOPES CAMARGO
	414787/2016

	81
	LISANDRA CHINI
	414851/2016

	82
	ANDRES CORRÊA DA SILVA
	414701/2016

	83
	CAROLINE CARVALHO DE SOUZA
	414849/2016

	84
	ELISANE BENDER
	408851/2016

	85
	BRUNA FRITSCH
	414276/2016

	86
	FABIANE MANICA
	414363/2016

	87
	TIAGO DE ABREU DALLA CHIESA
	415153/2016

	88
	MARIANA RODRIGUES
	415454/2016

	89
	ADRIANO MOREIRA PACHECO
	415477/2016

	90
	AMANDA CAPITÂNIO BERBIGIER
	415578/2016

	91
	LUIZ FERNANDO CARDOSO DALPIAZ
	415735/2016

	92
	NATASHA SAATKAMP RODRIGUES
	415804/2016

	93
	ANDRÉIA PIRES BOPSIN
	415962/2016

	94
	ANNA FERNANDA VOLKEN
	415016/2016

	95
	JULIANE DE FREITAS
	415350/2016

	96
	JONHARA ROUBACK FAGUNDES
	412439/2016

	97
	SOFIA KOPPLIN CRESPO
	414984/2016

	98
	MARINA FISCHER MEYER
	415728/2016

	99
	DANDARA MELO COPETTI
	415965/2016

	100
	RODRIGO TEDESCO GUIDINI
	416137/2016

	101
	BRUNO DA SILVA AMARAL
	419182/2016

	102
	ANA CLÁUDIA PORTO VICCARI
	419277/2016

	103
	THAIS ZANATTA BASSOTTO
	415107/2016

	104
	LETÍCIA TONIOLO DA CAS
	415757/2016

	105
	VANESSA CUSINATO BEIRÃO
	416093/2016

	106
	LAURA SARAIVA MOTTIN
	416738/2016

	107
	AMANDA DA ROSA BOFF
	416839/2016

	108
	TAMARIS LUISE BRAUN PIVATTO
	417076/2016

	109
	ANTONIO COSTA CABRAL FENDT
	418290/2016

	110
	NATALIA KIST
	415489/2016

	111
	TÂNIA FRANZON
	416223/2016

	112
	GUILHERME PINTO DE ALMEIDA
	419365/2016

	113
	DANIEL BOMBARDA
	419736/2016

	114
	NURIÊ BERGMANN VIGANIGO
	408645/2016

	115
	MARCELO HENRIQUE FROHLICH
	414513/2016

	116
	MATILDE KNORST
	415981/2016

	117
	PEDRO MENEZES NEVES
	416092/2016

	118
	RAFAELA TASSONI KÄFER
	416221/2016

	119
	PATRICIA DA PAZ RAMIREZ
	418830/2016

	120
	MANUELA DALLA ROSA
	419811/2016

	121
	FELIPE VICTORIA GEWEHR
	419924/2016

	122
	GRAZIELA SCHNEIDER VENZON
	419977/2016

	123
	TABEA EBERT ENNS
	420033/2016

	124
	MATHEUS GUERESI DE ONAZAR
	420194/2016

	125
	ESTEBAN ETCHEGARAY SCHERER
	419696/2016

	126
	MARCIO JURADO LOPES
	413739/2016

	127
	RODRIGO JOSÉ SERAFIM
	416922/2016

	128
	LARA SPRENDOR FLORES
	418063/2016

	129
	DANIELA RESCHKE DA SILVA CITTÓ
	419456/2016

	130
	CAROLINE ANTUNES DO PRADO
	419698/2016

	131
	LUIZ SEBASTIÃO HIEGER
	419706/2016

	132
	LUCIANE TIBOLLA
	419741/2016

	133
	BRUNA BERARDI BASSI
	419768/2016

	134
	MARCIA BEATRIS CAMARGO DA SILVA
	419850/2016

	135
	JULIANA DOS PASSOS SILVEIRA
	419866/2016

	136
	VIVIANE SCHENA
	420293/2016

	137
	JOÃO PAULO SILVEIRA BARBIERO
	420503/2016

	138
	LIDIANE CLEZAR TEIXEIRA
	420512/2016

	139
	TIAGO CAMPELO ECHEVERRI MACHADO
	420540/2016

	140
	ARGUIR RENOSTO
	420792/2016

	141
	GUILHERME KRUGER DALCIN
	420877/2016

	142
	GUSTAVO KAUER DE BARROS
	409516/2016

	143
	MARIANA FIORI SCHNEIDER
	416526/2016

	144
	NATÁLIA FRANCIELI BOTH
	418850/2016

	145
	PATRÍCIA ARBO SOUZA
	419348/2016

	146
	HENRIQUE PANIZZI
	419950/2016

	147
	SONIA RAQUEL FRANZ
	420000/2016

	148
	PRISCILA EISERMANN
	420105/2016

	149
	FERNANDA SANTOS DE SOUZA
	420346/2016

	150
	JÚLIA ESTÉFANI HEYDT
	420370/2016

	151
	NATHALIE TEDESCO BUENO
	420548/2016

	152
	JULIANO SCHMIDT
	420604/2016

	153
	ANA REGINA SCHUCK
	421057/2016

	154
	FELIPE CARDOZO
	421323/2016

	155
	PAULO VALMOR GIACOMELLI JÚNIOR
	421369/2016

	156
	MILTON LUIZ PAES DE OLIVEIRA
	421447/2016

	157
	GILBERTO QUINTANA MACHADO
	421451/2016

	158
	FERNANDA BERGMANN SCHNEIDER
	418787/2016

	159
	SUANE DE ATAYDE MOSCHEN
	419920/2016

	160
	CRISTINE KUNST
	421389/2016

	161
	KELLY MATUSIAK BARRETO
	421561/2016

	162
	RAFAELA HALFEN NOLL
	421582/2016

	163
	JOSEANE DE OLIVEIRA RUIVO
	414093/2016

	164
	FRANCIELLE VANESSA SILVEIRA IOST
	419793/2016

	165
	FELIPE DO AMARAL
	419829/2016

	166
	ANA LUCIA SACCARO
	421832/2016

	167
	THOMAZ MENDES FERREIRA
	421903/2016

	168
	JESSICA VIVIANE DICKEL
	421973/2016

	169
	LUCAS PEREIRA CHAGAS
	421976/2016

	170
	CLEICA ISABEL ZIEM
	422081/2016

	171
	SAMANTA CARPENEDO AIMI
	422125/2016

	172
	IVETE MAZZALI STELMASZCZYK
	422198/2016

	173
	EDUARDO BENITES CABRAL
	401314/2016

	174
	RAFAEL DA ROSA VALIM
	420865/2016

	175
	PATRÍCIA CASSOL PEREIRA
	421977/2016

	176
	AMANDA PEDÓ
	422106/2016

	177
	FERNANDA KLAUS
	422240/2016

	178
	LIVIA KOCH PUPERI
	422256/2016

	179
	NATASHA OLTRAMARI
	422442/2016

	180
	FRANCES DE CAMPOS DOMINGUES
	422552/2016

	181
	MARCUS VINICIUS BRESOLIN RODRIGUES
	422906/2016

	182
	CARLLA PORTAL VOLPATTO
	422961/2016

	183
	KARLA MELLO DA ROSA
	422999/2016

	184
	DANIELA SUSIN GUERRA
	415100/2016

	185
	KARINA MARQUES DICK
	418034/2016

	186
	MAGDA ROSI BRODBECK
	423213/2016

	187
	TATIANA TAIS VALESKA FURLICK DAMAZIO
	423519/2016

	188
	ENDRIAN DOS SANTOS
	423644/2016

	189
	CAMILA DE DAVID VENZKE
	423792/2016

	190
	VINICIUS PALAGI
	416683/2016

	191
	SHEILA MAGNANI
	424034/2016

	192
	DANIELA MARTINS NUNES TEIXEIRA
	424363/2016

	193
	CARLINE LUANA CARAZZO
	424503/2016

	194
	JULIA TREVISAN HAMANN
	424518/2016

	195
	JULIA PAGLIARINI
	424575/2016

	196
	DANIELA LUFT VIANA
	424540/2016

	197
	THOMAS HENRIQUE SCHULZ
	425994/2016

	198
	NEY MADRUGA MUNIZ NETO
	426189/2016

	199
	GRACIELA ZARDO
	426221/2016

	200
	ANA LUCIA BRASIL VAZ MADRUGA
	426367/2016

	201
	SAIURI BISSANI
	426399/2016

	202
	LAURA COSTA
	423273/2016

	203
	CHAIANA NEUSA ZANATTA
	425858/2016

	204
	JÉSSICA PIMPÃO MAGALHÃES
	425980/2016

	205
	ELIZA BAVARESCO SIMONETTO
	426438/2016

	206
	BRUNA MARINA BIANCHI
	426595/2016

	207
	ANGELICA CAMARGO DA SILVA
	426606/2016

	208
	FLAVIO JOAO MENDES RODRIGUES
	426649/2016

	209
	DANIELE CABREIRA BAPTISTA
	426685/2016

	210
	TATIANE DA SILVA
	416054/2016

	211
	MIRIEL MORETTO
	424526/2016

	212
	KELLWIN RUTSATZ
	427276/2016

	213
	CAROLINA HILGERT CARDOSO ZELMANOWICZ
	427312/2016

	214
	SAMUEL MENGER FERREIRA
	427448/2016

	215
	CLÓVIS DE SOUZA LEMOS
	427494/2016

SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br  / ies@caubr.org.br
8

image2.jpeg
SERVICO PUBLICO FI
Conselho de Ar

Grande do Sul

Travessa Acylino de Carvalho, n° 33, 4° e 5° andares, Centro Histdrico | CEP: 90.010-200 - Porto Alegre/RS | Telefone: (51) 3094-9800 / 801 a 849
Wwww.caurs.org.br / atendimento@caurs.org.br

image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br